

Số: /KH-UBND

Hớn Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 18/03/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện Hớn Quản về việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2021 – 2030.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin tại Tờ trình 101/TTr-VHTT ngày 26/2/2024;

Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản ban hành Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024); 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Phước (23/03/1975 - 23/03/2024).

- Động viên đông đảo lực lượng đoàn viên thanh niên, học sinh, công nhân viên chức, người lao động, người cao tuổi tham gia rèn luyện thân thể nâng cao sức khỏe để học tập, lao động và bảo vệ tổ quốc, đồng thời hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ từ cấp huyện đến các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, thu hút mọi tầng lớp nhân dân tham gia.

- Tổ chức tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 an toàn, trang trọng, tiết kiệm; huy động tối đa các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức Ngày chạy Olympic.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của việc tập luyện thể dục thể thao trên hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn.

- Vận động nhân dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao để tập luyện hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực và tầm vóc con người Việt Nam.

- Tổ chức tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam 27/3.

2. Quy mô tổ chức: Lễ phát động tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân được tổ chức đồng loạt huyện và 13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Hình thức, thời gian và địa điểm tổ chức

*** Hình Thức**

Chương trình tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động gồm các phần chính sau:

- Chào cờ, hát Quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Phát biểu Khai mạc của Ban Tổ chức.
- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục - Khỏe”.
- Tổ chức chạy đồng hành cự ly chạy tối thiểu 2km (Đảm bảo chạy hết cự ly).
- Có thể tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, thi đấu các bộ môn TDTT phù hợp với địa phương.

*** Trang trí tại địa điểm tổ chức**

- Trang trí tại địa điểm tổ chức một cách trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại địa điểm xuất phát và đích.

Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: *“Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc con người Việt Nam”, “Vì tương lai, hãy chăm sóc tốt trẻ em Việt Nam ngay từ hôm nay.*

*** Thời gian và địa điểm tổ chức**

- Thời gian tổ chức:
 - + Cấp xã Tổ chức hoàn thành trước ngày 20/3/2024.
 - + Cấp huyện tổ chức 6h30 phút ngày 25/3/2024.
- Địa điểm tổ chức:
 - + Cấp huyện: trung tâm Hành chính huyện Hớn Quản.
 - + Cấp xã : Tại 12 xã trên địa bàn huyện. (riêng Tân Khai tổ chức chung với huyện)

* Thành phần tham dự

- **Cấp huyện:** Lãnh đạo huyện và các đại biểu; Khối học sinh; Khối lực lượng vũ trang; Huyện đoàn: đoàn viên thanh niên; Cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện; UBND thị trấn Tân Khai Trường THPT Trần Phú, Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh .

- **Cấp xã:** Nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn; mời những người tiêu biểu, có uy tín trong nhân dân, huy động tối đa các học sinh, thanh niên, thiếu niên tham dự Ngày chạy Olympic. Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể các cấp, đại biểu các cơ quan, đơn vị... đóng trên địa bàn tham dự Ngày chạy Olympic.

MẪU PHÔNG TRANG TRÍ VÀ KHẤU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓN QUẢN

LỄ PHÁT ĐỘNG THÁNG HOẠT ĐỘNG THỂ DỤC THỂ THAO CHO MỌI NGƯỜI VÀ NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN NĂM 2024.

Hón Quản , ngày 25 tháng 3 năm 2024

Logo tài trợ (nếu có)

* **Trang phục tham gia:** Lãnh đạo huyện và các đại biểu (do BTC chuẩn bị); Khối học sinh (mặc đồng phục thể dục); Khối lực lượng vũ trang (mặc đồng phục ngành); Đoàn viên (mặc áo đoàn thanh niên); CBCC,VC huyện và đơn vị thị trấn Tân Khai (trang phục tự chọn, đảm bảo gọn gàng, trang trọng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, gồm các ông (bà) có tên sau:

- | | | |
|-------------------------|-----------------------------|---------------|
| 01. Ông Nguyễn Văn Hạ | - PCT. UBND huyện | - Trưởng ban; |
| 02. Ông Nguyễn Viết Đợi | - TP. VH&TT | - Phó ban; |
| 03. Ông Đặng Bá Báu | - GD. Trung tâm VH-TT huyện | - Phó ban; |
| 04. Ông Huỳnh Thi Thơ | - Phó Trưởng Công an huyện | - Thành viên; |
| 05. Ông Nguyễn Văn Quân | - BCHQS huyện | - Thành viên; |
| 06. Ông Đào Việt Hùng | - TP. TC-KH | - Thành viên; |

- | | | |
|------------------------------------|----------------------------|---------------|
| 07. Ông Nguyễn Anh Tuấn | - Chủ tịch LĐLĐ huyện | - Thành viên; |
| 08. Bà Phạm Ngọc Thùy Linh | - PCVP. HĐND-UBND huyện | - Thành viên; |
| 09. Ông Lê Văn Phú | - Trưởng Đài TT - TH huyện | - Thành viên; |
| 10. Ông Bùi Duy Dũng | - TP. Giáo dục và Đào tạo | - Thành viên; |
| 11. Ông Lê Văn Quý | - Bí thư Huyện đoàn | - Thành viên; |
| 12. Ông La Văn Dầu | - GD. Trung tâm Y tế huyện | - Thành viên; |
| 13. Chủ tịch UBND 13 xã, thị trấn. | - Thành viên. | |

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Phối hợp với Phòng VH&TT chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện và phát hành thư mời đại biểu tham dự.

2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch Lễ phát động tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo huyện và thư mời cho hoạt động.

- Tham mưu Ban Tổ chức họp triển khai Kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, UBND huyện.

2.3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn, UBND thị trấn Tân Khai chuẩn bị các điều kiện, nội dung và tổ chức Lễ phát động tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

- Tham mưu Ban Tổ chức xây dựng chương trình, kịch bản, sơ đồ đường chạy; chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ lễ phát động; trang trí và bố trí xe thông tin lưu động dẫn đường tuyên truyền cổ động tại lễ phát động cấp huyện và chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết đảm bảo tổ chức thành công Lễ phát động tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

- Tổ chức truyền truyền, cổ động bằng pa-nô, băng-rôn, khẩu hiệu Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tại khu vực Trung tâm huyện.

- Xây dựng điều lệ đối với nội dung thi chạy đội hình và chạy hưởng ứng kèm sơ đồ đường chạy.

- Chuẩn bị nón, áo cho lãnh đạo, đại biểu và thành viên BTC tham gia chạy hưởng ứng;
- Tổng hợp, dự toán kinh phí tổ chức trình UBND huyện xem xét, phê duyệt.

2.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Đề nghị các trường học trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền về Ngày chạy Olympic cũng như tác dụng của việc tập luyện thể dục thể thao. Đồng thời huy động khối đông hỗ trợ các xã, thị trấn trong việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện huy động khối đông đoàn viên, học sinh trường THCS Tân Khai tham gia lễ phát động cấp huyện và chạy đồng hành hưởng ứng (100 em học sinh).

2.5. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, truyền hình, cổ động cho Ngày chạy Olympic trên địa bàn huyện.

- Cập nhật thông tin về công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân ở các xã, thị trấn để đưa tin. Xây dựng các chuyên mục, phóng sự, bài viết tuyên truyền, cổ động, vận động toàn dân hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

2.6. Liên đoàn Lao động, Huyện đoàn

- Liên đoàn Lao động chịu trách nhiệm huy động và triệu tập toàn thể CBCC,VC cấp huyện tham gia lễ phát động.

- Huyện đoàn chịu trách nhiệm huy động và triệu tập lực lượng đoàn viên hai trường: Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh (50 đoàn viên), Trường THPT Trần Phú (50 đoàn viên) tham gia lễ phát động ngày chạy Olympic cấp huyện. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện chuẩn bị chương trình văn nghệ tại buổi lễ phát động

2.7. Công an huyện và Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Công an huyện phối hợp với BCH Quân sự huyện xây dựng Kế hoạch chi tiết để bảo vệ khu vực lễ phát động và lộ trình đường chạy nhằm đảm bảo an toàn trong suốt quá trình diễn ra lễ phát động. Bố trí xe cảnh sát giao thông dẫn đường.

- Huy động lực lượng Công an (15 đồng chí), BCH Quân sự huyện (15 đồng chí) tham gia chạy hưởng ứng lễ phát động .

2.8. Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện

Trên cơ sở dự toán của các đơn vị, thẩm định và tham mưu UBND huyện theo đúng quy định.

2.9. Trung tâm Y tế huyện

Bố trí cán bộ y tế, xe cứu thương và cơ sở thuốc đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu và thành phần tham dự tại lễ phát động.

2.10. Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh và Trường THPT Trần Phú

Bố trí đội hình là 50 học sinh tham gia thi chạy đội hình.

2.11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 cấp xã, thị trấn và báo cáo kết quả về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) tổng hợp, báo cáo.

- Đối với UBND thị trấn Tân Khai phối hợp với Ban Tổ chức huyện tổ chức điểm lễ phát động cấp huyện. Huy động CBCC và nhân dân tham gia chạy hưởng ứng tại lễ phát động (số lượng tối thiểu 150 người).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic do ngân sách địa phương chịu trách nhiệm bố trí, huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ